
 
 (PA Digitale – Procedura NT NAPOLI n.  7 /2017) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a)  del D.Lgs. 50/2016, fuori 

MePA della fornitura di 7 libri, necessari alle attività di ricerca del progetto TRAINEESHIP CUP: 

B55I15000290001 Decreto a contrarre e contestuale impegno di spesa. 

CIG: ZC91F2AD34     

UPB: 113.900 “Giornali e riviste” 

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO:U.1.03.01.01.001 

CUP: B55I15000290001 

VOCI DI BUDGET: Macro Attività 1 – Spese generali, Acquisto libri e documentazione scientifica  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto 

dell'IstitutoNazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, 

per comunicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa (INDIRE), confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 03 luglio 

2013 e n.28 del 22/09/2016; 

VISTA la richiesta della dott.ssa Elisabetta Mughini, di cui all’allegato “B” (proposta n. 255 del 

30/05/2017) dalla quale emerge la necessità, nell’ambito dell’attività di ricerca del progetto 

TRAINEESHIP CUP: B55I15000290001, di procedere all’acquisto dei seguenti libri:  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
9
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag2/6 

1. Railean, ElenaUser Interface Design of Digital Textbooks How ScreensAffect Learning, 

Springer, 2017  ISBN 978-981-10-2455-9  

2. Railean, ElenaPsychological and PedagogicalConsiderations in Digital Textbook Use and 

Development,Igi-Globa,l2015   ISBN13: 9781466683006|   ISBN10: 1466683007 

3. Gattico, Mantovani (a cura di) La ricerca sul campo in educazione. I metodi 

quantitativiMondadori1998   EAN: 9788842493471 

4. Furco A, Billing S.,Service Learning. The Essence of the Pedagogy, Greenwich 2002 

9781607529583 

5. OCSE, The Nature of Learning Using Research to InspirePractice, OECD Publishing 2013    

9789264086470 

6. OCSE, Innovative Learning Environments,OECD Publishing 2013   9789264203471 

7. Thomas J. Sergiovanni,Costruire comunità nella scuola,LAS  2000 EAN: 9788821304576 

 

PRESO ATTO della motivazione addotta nel suindicato allegato B dalla dott.ssa Anna Tancredi, 

dalla quale emerge che la suindicata fornitura di libri si rende necessaria, al fine di produrre i 

risultati previsti dall’obiettivo di ricerca del progetto pilota Traineeship (progetto in affidamento), in 

particolare per approfondire e completare le conoscenze e la documentazione relativi ai fondamenti 

teorici che sottendono il processo di Alternanza Scuola Lavoro; 

 

DATO ATTO che l’importo della spesa di € 425,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 del 

D.P.R. 633/72)  trova copertura su U.P.B 113.900 “Giornali e riviste” - progetto TRAINEESHIP 

CUP: B55I15000290001 Macro Attività 1 – Spese generali, Acquisto libri e documentazione 

scientifica, come da apposito Allegato B compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 255 del 

30/05/2017) con cui si è acquisita l'autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale di 

INDIRE (Atto n. 237 del 12/06/2017); 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia di rilievo comunitario e 

inferiore all’importo di €. 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
9
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag3/6 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come 

modificato dall’ art. 1, comma 502, della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016)  

testualmente recita ‘’Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207’’, dando implicitamente facoltà alle stazioni 

appaltanti di procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 senza 

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

TENUTO CONTO che nel mese di giugno 2016, in occasione di una consistente richiesta di libri 

(n.113) a valere su altri progetti dell’Ente (METODOLOGIE FORMATIVE PER LA FORMAZIONE 

DEGLI INSEGNANTI (Metodologie e modelli formativi per gli insegnanti in servizio CUP: 

B55I15000440001), METODI E STRUMENTI PER L’ACCREDITAMENTO DELLA FORMAZIONE 

IN SERVIZIO (VALORE FORMAZIONE CUP: B55I15000370001), ARCHITETTURE 

SCOLASTICHE (CUP: B55I15000360001), LA DIDATTICA LABORATORIALE (CUP: 

B55I15000320001)è stata effettuata un’accurata indagine di mercato tesa a valutare 

preliminarmente la presenza sul mercato di operatori idonei ad effettuare la fornitura di libri di 

carattere estremamente specialistico, di case editrici straniere e di non facile reperibilità sul mercato 

corrente per la ricerca scientifica dell’Istituto; 

 

VISTO il carattere di urgenza della fornitura segnalato dalla dott.ssa Tancredi nell’allegato B 

suindicato, in considerazione dei tempi di realizzazione del progetto Traineeship ed in particolare 

della necessità di completare la parte di ricerca e di produzione di materiali metodologici entro il 

mese di settembre 2017; 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza del principio di rotazione negli ultimi 12 mesi sono stati 

effettuati vari affidamenti per la fornitura di testi a favore di diversi operatori economici  e che 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
9
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag4/6 

l’operatore economico Celdes S.r.l. è risultato essere quello più affidabile in termini di velocità e 

precisione della consegna; 

VISTO il preventivo della CELDES S.r.l. firmato digitalmente dal legale rappresentante (ns. prot. n. 

15686/2017 del 27/06/2017), di € 396,83 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. 

633/72 e spese di spedizione incluse);   

RILEVATO che il suidicato preventivo riporta solo per il testo ‘’Furco A, Billing S., Service Learning. 

The Essence of the Pedagogy,Eurospan un codice ISBN:9781931576567” diverso rispetto a quello 

richiesto nell’allegato B dalla dott.ssa Tancredi (ISBN:9781607529583) 

ACCERTATA che la differenza dei codici ISBN è nel formato del testo e nell’edizione, richiesto 

nell’allegato B in formato digitale edizione 2002, ma presente nell’offerta in formato cartaceo 

edizione 2001;  

VISTA la comunicazione mail del 26/06/2017 della dott.ssa Anna Tancredi, responsabile del 

Progetto Traineeship, la quale corfermava l’interesse all’acquisto del libro in formato cartaceo;  

CONSIDERATO che, l’offerta dell’operatore economico Celdes S.r.l. risulta assolutamente congrua 

(rispetto ai prezzi di mercato) e conveniente per l’Ente sia in termini di prezzo che di tipologia di 

servizio offerto ed idonea a soddisfare le esigenze dell’Ente; 

PRESO ATTO che il preventivo della CELDES S.r.l. risulta inferiore ai € 1.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’operatore economico CELDES S.r.l., senza ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per le ragioni sopra specificate; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dell’operatore economico 

Celdes S.r.l.(ns. prot. n.0015678/E4 del 27/06/2017), dal quale risulta la regolarità contributiva del 

medesimo; 

ACQUISITA, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio dell’operatore economico Celdes Srl, (ns. 

prot. n. 6459/E4 del 28/03/2017) resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000 attestante il possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016, per la partecipazione alle gare 

pubbliche; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
9
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag5/6 

ACQUISITA, altresì, la comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136 

del 13/8/2010 da parte dell’operatore economico Celdes Srl (ns. prot. n. 6459/E4 del 28/03/2017); 

DECRETA 

1) di disporre l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, della 

fornitura di 7 libri necessari alle esigenze del progetto TRAINEESHIP CUP: B55I15000290001 

a favore dell’operatore economico CELDES S.r.l. con sede legale in Corso Trieste n. 44 -  

00198 ROMA - P.IVA 01137991004 per l’importo complessivo di € 396,83 (IVA assolta 

dall’editore ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. 633/72 e spese di spedizione incluse);      

 

2) di procedere al suindicato affidamento al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006, come modificato dall’ art. 1, comma 502 lett. b, della Legge n. 208 del 

28/12/2015 (Legge di stabilità 2016);   

 

3) di impegnare a favore dell’operatore economico CELDES S.r.l.la somma di € 396,83 (IVA 

assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. 633/72 e spese di spedizione incluse) – U.P.B 

113.900 “Giornali e riviste” - voce del piano dei conti integrato:U.1.03.01.01.001 progetto 

TRAINEESHIP CUP: B55I15000290001, Macro Attività 1 – Spese generali, Acquisto libri e 

documentazione scientifica  CIG ZC91F2AD34 Esercizio finanziario 2017;  

 

4) di approvare l’allegato buono d’ordine e di procedere alla sua sottoscrizione mediante firma 

digitale (All.1); 

 

5) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 de lD.Lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa Alessandra Notain quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 

compiti per cui è nominata; 

 

6) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per tutti gli 

adempimenti di sua competenza; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
9
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag6/6 

7) di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari. 

 

Visto 

Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice        

IL DIRETTORE GENERALE 
 Flaminio Galli 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 
 
Ufficio AffariGenerali- Nucleo Territoriale Sud 
 
AN/td 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
9
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


